

# Referat: Bestyrelsesmøde

<b>Virksomhed:</b>	<b>FORÆLDRE OG FØDSEL</b>
<b>Lokation:</b>	Borgernes Hus, Østre Stationsvej 15, 5000 Odense C
<b>Dato:</b>	29-05-2023
<b>Tidspunkt:</b>	12:00 - 18:00
<b>Deltog:</b>	Christiane Falke Bjerregaard-Laursen, Henriette Vesterager Funder-Schmidt, Karen Bøhrnsen, Mie Ryborg-Larsen, Signe Nordsted, Sofie Maria Markvard Wiens
<b>Deltog ikke:</b>	
<b>Referent:</b>	Signe Nordsted (signe@fogf.dk)
<b>Publiceret af:</b>	Mie Ryborg-Larsen (formanden@fogf.dk)
<b>Publiceret:</b>	03-06-2023 23:11

---

## Godkendelse af dagsorden

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

### Referat:

Godkendt.

Mie orienterede om at Cecilie Thorup har valgt at trække sig fra bestyrelsen grundet manglende tid til at engagere sig.

---

## Valg af ordstyrer og referent

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

### Referat:

Referent: Signe Nordsted

Ordstyrer: Karen Bøhrnsen

---

## Økonomi

### Beskrivelse/sagsfremstilling

### Referat:

---

## Opfølgning på budget 2023

### Beskrivelse/sagsfremstilling

Bestyrelsen foretager opfølgning på budget og foreløbigt forbrug i 2023.

Budget med forbrug (opdateret 11.05.2023) findes her:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uR8RQf1V4EKGWqIFUe3d6fVIHSCYY-s5/edit?usp=sharing&ouid=107163199401627301090&rtpof=true&sd=true>

### Referat:

Opdatering på foreningens økonomi v. kassereren.

Vi har gennemsnitligt 94 betalende medlemmer pr. måned, hvilket stadig er langt fra målet i budget 2023, hvor der er forudsat 150 støttemedlemmer for medlemsindtægter.

For at nå indtægtsmålet på 50.000 skal vi have 172 betalende medlemmer resten af året.

Derudover er der forudsat en indtægt på 10.000 kr. fra erhvervspartnerne. Christiane har ikke mulighed for at løfte opgaven med at skaffe erhvervspartnerne alene, men vil gerne lave et udkast til at søge om folk til at hjælpe med at finde kommercielle partnerskaber, som hun sender rundt til godkendelse blandt bestyrelsens medlemmer. Det aftales at der skal være nogle retningslinjer for hvem og hvad vi kan se os i samarbejde med.

Hvis vi ikke opnår et højere medlemstal, indsamler 5.000 kroner via Mobile Pay (landsindsamlingen) og får erhvervspartnerindtægter for 10.000 kr., vil vi have en indtægt på ca. 102.000 kr. i 2023 = 28.000 kr. lavere end budgetteret.

Vi har i forvejen budgetteret med underskud på 28.500 - og har ca. 46.000 i egenkapital.

Bestyrelsen drøftede mulige indtægtsforøgelser, herunder mulighed for telemarketing, hvilket der ikke var stemning for i bestyrelsen såfremt det betyder at en høj andel af pengene, går til telemarketingfirmaet. Derfor blev der drøftet mulighed for at bestyrelsen selv foretager opkald til foreningens sympatimedlemmer mhp. konvertering til støttemedlemskab.

Det blev besluttet at Christiane laver en drejebog til ringerunde blandt foreningens sympatimedlemmer. Den tages op på næste bestyrelsesmøde, hvor der træffes beslutning om hvorvidt en ringerunde skal planlægges og udføres.

---

## Omprioritering af aktivitetspuljemidler

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

Aktivitetspuljen for 2022/2023 skal bruges inden 30. juni 2023

For at udnytte de bevilgede midler bedst muligt skal bestyrelsen tage stilling til ansøgning om omprioritering af to poster:

1. Amningens ABC: Bevilget i alt 8.000, fordelt på 5.000 til artikler og 3.000 til markedsføring. Der er pr. 11. maj 2023 brugt 6.000 kr. på artikler og 0 kr. på markedsføring. Derfor skal der søges om omprioritering af markedsføringsudgifter til artikeludgifter.
2. Jubilæumsevent: Bevilget i alt 60.000 kr., fordelt (efter seneste omprioritering) på 4.000 kr. til oplægsholder og 12.000 kr. til forplejning og 16.000 kr. til marketing, herunder videomateriale og muleposer. Jf. vedlagte regnskab er der et overskud på denne post på samlet 6.459,49 kr. Bestyrelsen har tidligere drøftet muligheden for at søge omprioritering af midlerne til postkort, plakat, forsendelse og transport til generalforsamlingen. Bestyrelsen skal tage stilling til hvordan midlerne skal søges omprioriteret. Der henvises til vedlagte bilag om beregninger af udgifter til de nævnte aktiviteter. Der er ikke indregnet udgifter til produktion og tryk af plakater, da det ikke vurderes realistisk at nå at indsamle billeder samt designe en plakat inden 30. juni.

Bilag:

- Postkort, forside og bagside
- Omprioritering af aktivitetspuljemidler for aktivitet 2 og 3 med beregninger

### Referat:

Der tages beslutning om indsendelse af ansøgning om omprioritering.

2.000 kr. ønskes omprioriteret til artikler.

6.549,49 kr. ønskes omprioriteret til tryk og forsendelse af 5.000 postkort samt transport til generalforsamlingen, så disse midler frigives fra driftsbudgettet.

---

## Sager til behandling

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

---

## Forslag til mødeplan 2023/2024

### Beskrivelse/sagsfremstilling

Bestyrelsen skal beslutte en mødeplan frem til næste generalforsamling i marts 2024

Bilag:

- Forslag til mødeplan

### Referat:

Godkendt.

---

## Skal Forældre og Fødsel have en holdning til abortgrænsen?

### Beskrivelse/sagsfremstilling

#### Fri abort i 50 år

I anledning af, at det er 50 år siden at der blev indført ret til fri abort inden udgangen af 12. uge i graviditeten, er der kommet en debat om hvorvidt grænsen skal hæves og hvordan.

Debat om abortgrænsen

Sex og Samfund har iværksat en kampagne for at igangsætte debatten og mener, at grænsen skal hæves til 18. uge: <https://sexogsamfund.dk/om-os/nyheder/sex-samfund-vil-tage-opgoer-med-foraeldet-abortion-graense-danmark> og har lanceret alliancen for fri abort sammen med 24 organisationer: <https://sexogsamfund.dk/om-os/nyheder/lancering-alliancen-fri-abortion-24-organisationer-markerer-sammen-50-aaret-retten-til-fri-abortion>

Enhedslisten har for nylig meldt ud, at de ønsker grænsen hævet til 22.

uge: <https://www.dr.dk/nyheder/politik/enhedslisten-vil-haev-abortgraensen-til-22-uger-nu-maa-det-simpelthen-vaere-paa>

WHO har i april 2022 anbefalet, at grænsen for abort helt

ophæves: <https://www.dr.dk/nyheder/indland/nye-who-vejledninger-til-abortion-deler-vandene>

Etisk råd er blevet bedt om at komme med en opdateret anbefaling på området, som forventes at være klar til efteråret: <https://nyheder.tv2.dk/samfund/2022-12-11-det-etiske-rad-vil-se-pa-om-dansk-abortion-graense-bor-aendres> og formanden for etisk råd har beskrevet de etiske dilemmaer her: <https://www.altinget.dk/etik/artikel/etisk-raad-formand-her-er-abortion-graensens-etiske-dilemmaer>

#### Abort efter 12. uge

Ifølge loven kan der gives tilladelse til abort efter udgangen af 12. uge på visse vilkår. Det kan være af hensynet til kvindens helbred eller hendes livssituation, hvis der er stor fare for, at barnet kan få alvorlig skade, eller at kvinden er blevet gravid efter et seksuelt overgreb.

Et øget antal aborter bliver udført efter 12. graviditetsuge på grund af misdannelser, som man opdager ved screeningsundersøgelser i graviditeten. Efter 18. graviditetsuge skal der meget tungtvejende grunde til at tillade afbrydelse af graviditeten. Der vil ikke blive givet tilladelse til abort, hvis det antages, at fosteret er levedygtigt på det tidspunkt, aborten bliver gennemført.

Kilde: <https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/kvindesygdomme/sygdomme/abort/reglerne-for-abort-abortloven/>

Jordemoderforeningen har lavet en læsevenlig oversigt over tilladelser og afslag på aborter efter 12. uge her: <https://jordemoderforeningen.dk/fakta-om-abort/>

Den 26. april 2023 blev der afholdt en høring i Folketinget om sociale og sundhedsmæssige aspekter ved abortgrænsen med en masse oplysende oplæg om praksis vedrørende abort, både før og efter 12. uge fra hhv. DSOG, Jordemoderforeningen, Mødrehjælpen, Institut for Menneskerettigheder og Ungdomsmodtagelsen. Høringen er optaget og kan ses

her: <https://mobiltv.ft.dk/embed/20222/LIU/tv.8382?autostart=1>. Det anbefales at se/lytte til alle oplæggene, men hvis tiden er knap, så prioriter oplægget om Afgørelsespraksis hos de regionale abortsamråd v/ Annika Frida Petersen, PhD i retsvidenskab og forsker hos Institut for Menneskerettigheder, som findes 1 time og 6 minutter inde i optagelsen og varer ca. 10 minutter.

### **Formål med punktet**

Bestyrelsen skal tage stilling til om Forældre og Fødsel bør have en holdning til abortgrænsen, om den bør ændres og eventuelt til hvad, og hvor meget/hvordan Forældre og Fødsel skal markere sig, i forbindelse med en forventet ny politisk stillingtagen til spørgsmålet i nær fremtid.

## **Referat:**

Foreningen går ind for abort.

Da der pt. er stor debat om abort, ønsker Forældre og Fødsel at være klædt på til hvis foreningen bliver kontaktet af fx journalister.

Vi skal have fokus på retssikkerheden ift. abortsamrådene. Det er nødvendigt med en diskussion om grænsen ved 12 uger. Det 6. punkt i borgerforslaget taler ind i det med den psykiske påvirkning ved senabort.

---

## **Drøftelse af indsats om informeret samtykke**

### ***Beskrivelse/sagsfremstilling***

Bestyrelsen skal drøfte idéer til og praktisk udførelse af indsats om informeret samtykke, besluttet på generalforsamling 2023.

Bilag:

- Forslag til aktivitet om fokus på informeret samtykke

## Referat:

Der er behov for eksempler på hvad man i løbet af graviditet, fødsel og barsel skal informeres om og samtykke til. Valg af fødested, glukosebelastning, risikovurdering ved skanninger, igangsættelsesmetoder, indgreb i fødslen, K-vitamin, ammeetablering, sundhedsplejerske, osv.

Der skal sættes fokus på bedre fødselsforberedelse, for at forældrene er bedre klædt på.

I akutte situationer er det meget svært at indhente informeret samtykke, derfor skal der være ordentlig opfølgning, så forældrene forstår hvad der skete.

Karen kigger på at lave et flowchart eller lignende med info.

Fælles beslutningstagen og informeret samtykke - hvad ligger der bag og hvad er forskellene.

---

## Høring af Region Syddanmarks ammepolitik

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

Vi har modtaget udkast til Region Syddanmarks reviderede ammepolitik. Høringsfristen er den 7. august.

Der skal udpeges en eller flere ansvarlig(e) for udarbejdelse af høringssvar.

Bilag:

- Høringsbrev
- Udkast til ammepolitik i Region Syddanmark

## Referat:

Signe og Christiane laver høringssvar i løbet af juli.

---

## Webinar om graviditet

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

Vi har fået en henvendelse fra fra streaming-plattformen, Zevio, om vi vil være samarbejdspartner på et gratis webinar om graviditet og forældreskab som psykologisk proces med Ranka Skak, som er er privatpraktiserende psykolog med speciale i graviditet, fødsel og efterfødselstid samt forfatter til bogen "En tryk begyndelse – graviditet, fødsel og den første barselstid". Samarbejdet indebærer, at vi som forening lægger navn til selve arrangementet, således at vi 'støtter op' om udbredelsen af

viden på området. Der er ingen økonomiske omkostninger forbundet med det og kan give os mulighed for eksponering, samtidig med at vi også deler eventet via vores kanaler.

Beskrivelse af webinarret findes her: <https://zevio.com/da/event/sadan-kommer-du-godt-igennem-din-graviditet-en-samtale-med-psykologen-1713>

Bestyrelsen skal tage stilling til om vi kan indgå i det nævnte samarbejde.

Bilag:

- Mailkorrespondance med Zevio

## Referat:

Bestyrelsen godkender at foreningen indgår som samarbejdspartner i annoncering af webinarret.

---

## Gør opmærksom på dig og os

*Beskrivelse/sagsfremstilling*

V. Henriette

## Referat:

Henriette efterspørger mere synlighed om hvad vi som bestyrelse laver - for eksempel at der lægges billeder ud på SoMe, når vi laver noget. God idé, vi gør det allerede til en vis grad.

---

## Sager til orientering

*Beskrivelse/sagsfremstilling*

## Referat:

---

## Virksomhedspraktikant

*Beskrivelse/sagsfremstilling*

Tirsdag den 30. maj starter virksomhedspraktikant Nanna, som skal arbejde med at producere et podcastafsnit for Forældre og Fødsel. Mie orienterer nærmere om indhold og samarbejdet på mødet.

Praktikbeskrivelse: Stilling som podcast- og producer. Nanna skal hjælpe Forældre og Fødsel med at kommunikere til deres modtagere gennem podcast. Under praktikken kommer hun til at arbejde med research, casting, oplining, interview, optagelse, redigering og postproduktion.

Periode: 30.05-23.06.2023

## Referat:

Mie orienterede bestyrelsen om aftaler med kommende virksomhedspraktikant.

---

## Nyt fra arbejdsgrupper

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

---

## Ammerådgivningsarbejdsgruppen

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

Arbejdsgruppen orienterer om status på ammerådgivningen og igangværende forløb på ammerådgiveruddannelsen, herunder input til en ny model for certificering og at der er meget få der ringer ind, så der skal noget markedsføring i gang, hvis det kan lade sig gøre.

## Referat:

Feedback - skal man sende en sms og bede om det fra rådsøgende? Der skal tjekkes op på GDPR-regler i den forbindelse.

Markedsføring: Man kunne sende en mail og/eller ringe til sundhedsplejerskerne i kommunerne og fortælle om hvad vi tilbyder. Det skal være tydeligt at vi leverer en evidensbaseret rådgivning, som ikke modarbejder sundhedsplejersker (salgstale). Kan vi finde en fagperson der kan stå inde for os - fx kompetencecenter for amning. Røde Kors vil muligvis gerne henvise til os. Kontakte andre foreninger/virksomheder, der har relevans, fx Mødrehjælpen, Momunity, Fødselshjælpen. Karen laver et udkast til pitch, Signe supplerer. Derudover kommentarspor på Facebook.

Nye rådgivere får tilsendt certifikatet. Der laves en ceremoni på næstkommende generalforsamling.

---



## Jubilæumsarbejdsgruppen

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

Arbejdsgruppen orienterer om status på arbejdet med:

- Jubilæumsvideo
- Jubilæumstidsskrift
- Jubilæumsreception

Arbejdsdokument for arbejdsgruppen findes

her: <https://docs.google.com/document/d/1ri1hGXBALgGtiAmZ7IRaoOhsLfaTJHo3iid4k-WaTGU/edit?usp=sharing> (OBS! ikke nødvendigvis fuldt opdateret)

### **Referat:**

Signe og Mie orienterer om produktion af jubilæumsvideo. Videoen er filmet, og skal nu klippes.

Sofie er primus motor for tidsskriftet. Der har været møde med grafiker, der kan lave opsætning. Hvis vi ikke får bevilget penge fra aktivitetspuljen, har Christiane muligheder i sit netværk. Der skal findes viden om perioden 1993-2016, evt. kontakt til tidligere bestyrelsesmedlemmer og webmaster.

Receptionen bliver fredag den 6. oktober klokken 15-18 i Jordemoderforeningens lokale på Sankt Annæ Plads i København. Vi sørger selv for forplejning, som bliver kage (Signe), tapas-agtige serveringer og bobler. Noget tale/panel/samtale som "underholdning". Der brainstormes og arbejdes videre på program.

---

## Nyt fra netværk og fora FogF er repræsenteret i

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

### **Referat:**

Christiane orienterede om deltagelse i implementeringsudvalget for fødeplanen i Region Syddanmark.

---

## RKKP

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

Sofie orienterer

## Referat:

Punktet rykkes til næste møde, hvor årsrapporten for Dansk Kvalitetsdatabase for fødsler (DKF) er blevet offentliggjort.

---

## Eventuelt

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

## Referat:

Hvordan får vi etableret bedre kontakt med jordemødre, læger, sundhedsplejersker osv.

Der er potentiale i at lave caféer i lokalområder, vi må se om vi får midler til det fra aktivitetspuljen.

Evt. oprette et "menneskebibliotek" med medlemmer, der vil lave oplæg om fx deres fødsler.

---

## Planlægning af næste møde

### *Beskrivelse/sagsfremstilling*

## Referat:

Næste er, jf. mødeplanen, den 26. august kl. 11-17 i Odense. Christiane booker mødelokale i Borgernes Hus.

---